
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Nomina di ulteriori commissioni d’esame per la valutazione del profitto degli insegnamenti 
dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, attivati 
per l’anno accademico 2023/2024. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente;  
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010 n.249 e s.m. 
e i. recante il Regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art.2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007 n.244” e, in 
particolare, l’articolo 13 concernente i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli studenti con disabilità; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011, recante 
“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 204 del 14 novembre 
2024, concernente la nomina delle commissioni d’esame per la valutazione del profitto degli insegnamenti 
dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno nella 
scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, attivati per l’anno accademico 
2023/2024; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 16 del 27 gennaio 
2025, concernente la presa d’atto di rinuncia e conferimento di incarico per l’attività didattica “Progettazione 
del PDF e del PEI - Progetto di vita e modelli di qualità della vita: dalla programmazione alla valutazione” prevista 
nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi dell’art. 13 del D.M. n. 249/2010, attivati per l’anno accademico 2023/2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 45 del 12 marzo 
2025, concernente l’affidamento alla Prof.ssa Nicole Bianquin dell’attività didattica “Pedagogia speciale della 
gestione integrata del gruppo classe” attivata nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per l’anno accademico 2023/2024;  
 
ravvisata la necessità di procedere alla nomina di ulteriori Commissioni d’esame per la valutazione del 
profitto, per l’anno accademico 2023/2024, degli insegnamenti attivati nell’ambito dei percorsi di 



   

 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno nella scuola primaria e 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
dato atto che per ciascuna attività didattica deve essere nominata una Commissione d’esame costituita da 
almeno due membri dei quali uno è il titolare dell’attività didattica, con funzioni di Presidente, e l’altro è 
un docente di ruolo o a contratto oppure un cultore della materia; 
 
accertata la disponibilità dei membri individuati a far parte delle Commissioni in parola; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di nominare le Commissioni d’esame per la valutazione del profitto degli insegnamenti, per l’anno 

accademico 2023/2024, dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, tradotte 
nella tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 
2. Di comunicare l’adozione del presente Decreto ai componenti delle Commissioni d’esame di cui al 

precedente punto 1 e agli studenti interessati. 
 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 

4. Di pubblicare la tabella allegata nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 
 

5. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
6. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 – Ulteriori commissioni d’esame percorsi sostegno a.a.2023/2024. 


		2025-04-16T15:49:46+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-04-16T17:32:54+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-04-17T12:12:17+0200
	IT
	Francesca Randazzo




